此件为准

以此件为准           便函〔2019〕262

广东省工业和信息化厅
关于常态化组织开展大企业“发榜”

中小企业“揭榜”工作的通知

各地级以上市中小企业主管部门、横琴粤澳深度合作区经济发展

局：

    根据《工业和信息化部办公厅关于常态化组织开展大企业

“发榜”中小企业“揭榜”工作的通知》（工信厅企业函〔2025〕386

号，附件 1）要求，拟自 2025 年起常态化组织开展大企业“发榜”

中小企业“揭榜”工作。有关事项通知如下：

    一、征集大企业需求

    各地中小企业主管部门组织动员本地区、本行业有一定带动

作用的大企业，结合自身发展实际，重点围绕三方面“发榜”：一

是能够为中小企业新技术、新产品提供应用场景验证机会；二是

对中小企业产品服务有采购需求，为中小企业融入供应链创新链

提供机会；三是愿同中小企业开展联合技术创新攻关。有“发榜”

意愿的大企业，可于每季度首月 15 日前在优质中小企业梯度培

育平台（以下简称平台）（https://zjtx.miit.gov.cn/）中供需对接——

— 2 —

大企业“发榜”中小企业“揭榜”模块，根据“发榜”类型填写《大企

业需求表》（附件 2、3、4，可选择是否公开企业名称）。

    二、组织中小企业“揭榜”

    围绕大企业需求信息，平台将从专精特新中小企业库中遴选

出有“揭榜”潜力的专精特新中小企业，于每季度首月30日前定向

推送信息，我厅将同步通知各地中小企业主管部门。有“揭榜”

意愿的中小企业应于每季度次月30日前，在平台中供需对接——

大企业“发榜”中小企业“揭榜”模块，填写《中小企业“揭榜”对接

表》（附件5）。对接表将推送至“发榜”大企业。

    三、确定“揭榜”企业名单

    “发榜”大企业根据“揭榜”中小企业的团队水平、研发能力、

技术方案、与需求匹配度等组织遴选，选出拟“揭榜”中小企业并

在平台反馈。平台将适时发布“揭榜”结果（“揭榜”中小企业不得

是“发榜”大企业的子公司、控股公司、供应商等关联企业）。项

目完成后由大企业自主安排验收，确定“揭榜”中小企业是否进入

应用场景验证清单、供应商目录或继续深化合作关系，协同推进

技术攻关和创新。

    各地中小企业主管部门要加大宣传动员力度，组织本地区大

企业和优质中小企业积极参与，加强后续跟踪服务；要充分发挥

中小企业服务体系作用，动员高校、科研院所、金融机构等做好

— 3 —

服务支撑，同时强化政策支持；要注重工作协同，与“一起益企”

“中小企业服务月”等活动相互协同，推动大中小企业融通创新

工作进一步提质扩面，构建大中小企业相互依存、相互促进的融

通创新生态。

    附件：1. 工业和信息化部办公厅关于常态化组织开展大企

业“发榜”中小企业“揭榜”工作的通知（工信厅企

业函〔2025〕386 号）

          2. 大企业需求表（场景验证类）

          3. 大企业需求表（采购需求类）

          4. 大企业需求表（技术攻关类）

          5. 中小企业“揭榜”对接表

                             广东省工业和信息化厅

                               2025 年 10 月 17 日

    （联系人及电话：周明，020-83133347）

812C

附件1

附件 2

大企业需求表

（场景验证类）

一、企业基本情况

企业名称

是否公开

企业名称
□公开     □不公开

统一社会

信用代码

注册地

所在省份

法人代表
联系人

及职务
 联系电话

传    真  电子邮箱  手    机

注册资本

（万元）

从业人数

（人）

上年度营业

收入（万元）

企业性质 □国有    □民营    □合资    □外资

所属行业 2 位数代码及名称：

推荐渠道
（只选择其中
一个渠道）

□省级中小企业主管部门：

□工业和信息化部相关行业司局：

通讯地址  邮  编

二、可提供的技术/产品应用场景

场景 1

名称

需求内容

（请详细阐明应用场景、技术/产品需求、技术方

案、预期成效，以及拟采取的合作方式等）

样例：
应用场景：物流企业货物分拣智能解决方案

技术/产品需求：智能分拣机器手

技术方案：视觉识别、智能分拣技术解决方案

预期成效：提升分拣效率 x%，提高分拣准确率

x%，年新增收益 x万元

拟采取的合作方式：技术方与应用方联合开发

场景 2

名称

需求内容
（请详细阐明应用场景、技术/产品需求、技术方

案、预期成效，以及拟采取的合作方式等）

注：1.所有需求均不得涉密。

2.公开企业名称有利于吸引更多优质企业“揭榜”，是否公开尊重企业意愿。

附件 3

大企业需求表

（采购需求类）

一、企业基本情况

企业名称

是否公开

企业名称
□公开     □不公开

统一社会

信用代码

注册地

所在省份

法人代表
联系人

及职务
 联系电话

传    真  电子邮箱  手    机

注册资本

（万元）

从业人数

（人）

上年度营业

收入（万元）

企业性质 □国有    □民营    □合资    □外资

所属行业 2 位数代码及名称：

推荐渠道
（只选择其中
一个渠道）

□省级中小企业主管部门：

□工业和信息化部相关行业司局：

通讯地址  邮  编

二、产品服务采购需求

需求 1

名称

需求内容

（请详细阐明产品/服务内容、技术规格、验收标

准、服务要求，以及其他技术、服务等要求）

样例：
产品/服务内容：云计算中心运维服务

技术规格：技术要求、性能标准、规格参数等

验收标准：应达到质量要求，如 ISO 认证、行业

标准等

服务要求：交付地点、日期和时间要求等

价格数量、售后服务等其他技术、服务要求

需求 2

名称

需求内容
（请详细阐明产品/服务内容、技术规格、验收标

准、服务要求，以及其他技术、服务等要求）

注：1.所有需求均不得涉密。

2.公开企业名称有利于吸引更多优质企业“揭榜”，是否公开尊重企业意愿。

附件 4

大企业需求表

（技术攻关类）

一、企业基本情况

企业名称

是否公开

企业名称
□公开     □不公开

统一社会

信用代码

注册地

所在省份

法人代表
联系人

及职务
 联系电话

传    真  电子邮箱  手    机

注册资本

（万元）

从业人数

（人）

上年度营业

收入（万元）

企业性质 □国有    □民营    □合资    □外资

所属行业 2 位数代码及名称：

推荐渠道
（只选择其中
一个渠道）

□省级中小企业主管部门：

□工业和信息化部相关行业司局：

通讯地址  邮  编

二、技术创新攻关需求

需求 1

名称

需求内容

（请详细阐明技术需求内容、参数要求、需达到目

标效果、时间要求，以及拟采取的合作方式等）

样例：
需求内容：研发一款改性材料

参数要求：熔指 XXg/10min，阻燃要求 HB，...

需达到目标效果：适配电池外壳，成本控制在

XX 内

时间要求：1年

拟采取的合作方式：项目委托

需求 2

名称

需求内容
（请详细阐明技术需求内容、参数要求、需达到目

标效果、时间要求，以及拟采取的合作方式等）

注：1.所有需求均不得涉密。

2.公开企业名称有利于吸引更多优质企业“揭榜”，是否公开尊重企业意愿。

附件 5

中小企业“揭榜”对接表
一、企业基本情况

企业名称  统一社会信用代码

企业注册地 省      市（区）     县 注册时间

法人代表  联系电话  手  机

联系人及职

务
 联系电话  手  机

传  真  电子邮箱

注册资本

（万元）

从业人数

（人）

上年度营业

收入（万元）

根据《中小企业划行标准规定》

（工信部联企业〔2011〕300 号），

企业规模属于

□大型 □中型 □小型 □微型

企业性质 □国有 □民营 □合资 □外资

企业类型

（可多选）

□专精特新“小巨人”企业  □省级专精特新中小企业

□创新型中小企业          □其他

所属行业
按照《国民经济行业分类(GB/T4754-2017)》，

行业 2位数代码及名称：

通讯地址  邮编

二、企业概况

企业概况 （包括主营业务、运营情况、行业地位等情况，不超 500 字）

中小企业技

术创新能力

情况

（企业研发团队、技术创新成果、标准制定、产品销售等情况，不

超 800 字）

三、拟揭榜事项

事项

（场景验证

类）

事项名称  代码

针对“揭

榜”需求

拟采取的

合作方案

（一）产品/服务具体情况及应用情况；

（二）主导产品/服务的技术团队情况，团队成员曾主

持或参与的项目；

（三）拟选择的技术解决方案；

（四）预期目标，包括指标数值、测试场景及评价方式等；

（五）时间进度安排，阶段性任务；

（六）潜在问题及应对举措。

(不超 2000 字)

期望合作

方式
（提出期望以何种方式与“发榜”大企业进行合作）

事项

（采购需求

类）

事项名称  代码

针对“揭

榜”需求

拟采取的

合作方案

（一）产品/服务具体情况；

（二）主导产品/服务的技术团队情况，团队成员曾主

持或参与的项目；

（三）产品/服务与采购需求的匹配情况；

（四）预期目标，包括技术规格、交付标准、交付期限、

售后服务等；

（五）潜在问题及应对举措。

(不超 2000 字)

期望合作

方式
（提出期望以何种方式与“发榜”大企业进行合作）

事项

（技术攻关

类）

事项名称  代码

针对“揭

榜”需求

拟采取的

合作方案

（一）技术团队情况，团队成员曾主持或参与的项目；

（二）拟选择的技术路线；

（三）时间进度安排，阶段性任务；

（四）预期目标，包括指标数值、测试场景及评价方式

等；

（五）潜在问题及应对举措。

(不超 2000 字)

期望合作

方式
（提出期望以何种方式与“发榜”大企业进行合作）

（注：企业可揭榜多个事项。）

公开方式：主动公开                             （2350）

		2025-10-20T09:52:53+0800
	signature info(version:5.56.18)